PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18.02.2019
	с. Камень-Рыболов
	№
	2-пг

	О введении на территории Ханкайского муниципального района особого противопожарного режима

	Ввиду сложившихся погодных условий, вызванных отсутствием осадков и снежного покрова, в целях предотвращения возгораний в лесном фонде, а также на землях иных категорий, обеспечения защиты от огня населенных пунктов, прилегающих к лесным участкам, в соответствии с решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ханкайского муниципального района (КЧС) от 18 февраля 2019 года № 7 «О введении на территории Ханкайского муниципального района особого противопожарного режима»,

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Ввести на территории Ханкайского муниципального района особый противопожарный режим с 18 февраля 2019 года.

2. Создать оперативный штаб в составе:

- начальник штаба - председатель КЧС, врио Главы Ханкайского района главы Администрации Ханкайского муниципального района;

- заместитель начальника штаба – заместитель председателя КЧС Ханкайского муниципального района, директор краевого государственного казенного учреждения по охране Ханкайского муниципального района ПЧ-42 (по согласованию);

- заместитель начальника штаба - заместитель председателя КЧС Ханкайского муниципального района, начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы Ханкайского муниципального района Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Приморскому краю (по согласованию);

- заместитель начальника штаба - заместитель председателя КЧС Ханкайского муниципального района, начальник отдела МВД РФ по Ханкайскому району (по согласованию);

члены штаба:

- главный специалист 2 разряда отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района;

- начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района;

- ведущий специалист 1 разряда отдела жизнеобеспечения по ГО и ЧС Администрации Ханкайского муниципального района;

- и.о. главного врача КГБУЗ «Ханкайская ЦРБ» (по согласованию);

- индивидуальный предприниматель Ружанский А.В. (по согласованию);

- начальник Ханкайкого участка структурного подразделения «Центральные электрические сети» (по согласованию);

- начальник  Ханкайского линейно-технического центра Приморского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);

Штаб развернуть в Администрации Ханкайского муниципального района каб. № 312 при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, со временем сбора не более 1 часа.
3. Рекомендовать главам сельских поселений Ханкайского муниципального района организовать:

3.1. Патрулирование специальными группами и круглосуточный сбор информации о пожарной обстановке и принимаемых мерах по ликвидации лесных пожаров (информацию предоставлять дежурному ЕДДС Ханкайского муниципального района, оповещать пожарных и по возможности ликвидировать возгорания).

3.2. Обеспечить привлечение дополнительных сил и средств для оказания помощи подразделениям, осуществляющим тушение пожаров на территории поселений.

3.3. Обеспечить охрану населенных пунктов, расположенных в границах сельских поселений, от пожаров, а также их надлежащее санитарное состояние.
3.4. Запретить на территории сельских поселений разведение открытого огня и сжигания мусора.

3.5. Обеспечить создание у жилых строений, сопредельных с лесными  массивами, запасов воды для тушения пожаров.

3.6. Обеспечить охрану населенных пунктов, расположенных в границах сельских поселений, от пожаров, а также их надлежащее санитарное состояние.
3.7. Организовать проведение противопожарной пропаганды среди населения, местах массового скопления и отдыха людей.

4. Рекомендовать отделу МВД по Ханкайскому району (Тимченко Р.А.):

4.1. Организовать силами ППС, ГИБДД и участковых инспекторов полиции ограничение проезда постороннего транспорта к лесным массивам.

4.2. Организовать силами ППС, ГИБДД и участковых инспекторов полиции профилактику среди местного населения по местам патрулирования.

4.3. Запретить до особого распоряжения въезд автотранспорта и посещение гражданами лесов.

5. Рекомендовать командирам воинских частей, в ведении которых находятся соответствующие военные объекты в лесах, расположенных на землях Министерства обороны:

5.1. Обеспечить противопожарную безопасность стрельбищ, полигонов, иных объектов, проложив по границе их с землями лесного фонда минерализованные полосы.

5.2. В период высокой пожарной опасности принимать решения о прекращении стрельб трассирующими боеприпасами.

5.3. Укомплектовать необходимыми средствами пожаротушения службы, обеспечивающие охрану лесов и тушение лесных пожаров, расположенных на землях Министерства обороны, а также объекты, находящиеся на территории, прилегающих к землям лесного фонда.

5.4. Обеспечить участие сил и средств воинских подразделений в ликвидации крупных лесных и степных пожаров.

5.5. Своевременно ликвидировать природные пожары на подведомственных территориях и объектах собственными силами и средствами.
6. Рекомендовать работникам лесничеств, подразделениям Казенного предприятия Приморского края «Приморское лесохозяйственное объединение», землепользователям:

6.1. Усилить работу по патрулированию территорий лесного фонда и не входящих в лесной фонд территорий.

6.2. Принимать исчерпывающие меры по защите лесов от пожаров на территории Ханкайского муниципального района, провести весь комплекс профилактических мероприятий по защите государственного лесного фонда.

6.3. В случае обнаружения возгораний в государственном лесном фонде на территории Ханкайского муниципального района, принимать своевременные и достаточные меры по ликвидации пожаров в первые сутки после обнаружения, не допуская их развития до крупных размеров.

6.4.  Запретить проведение на землях лесного фонда и не входящих в лесной фонд территориях огнеопасных работ.

6.5. Назначить ответственных лиц за противопожарную безопасность в лесном фонде.

6.6. Выполнить мероприятия по обеспечению противопожарных разрывов на участках граничащих с лесным фондом.

6.7. Организовать проведение противопожарной пропаганды в средствах массовой информации, среди населения, местах массового скопления и отдыха людей.

7. Рекомендовать обществу охотников и рыболовов в Ханкайском районе:

- усилить противопожарную профилактическую работу в период открытия охотничьего сезона на водоплавающую дичь в весенний период 2019 года.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте Ханкайского муниципального района.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Врио Главы муниципального района
	А.С. Бурая